Posto se grad, bez sumnje, lako osvoji, ostatak carstva ¢e se lako zauzeti. O otporu,
naime, koji Greci mogu ili se usuduju pruziti ne¢u mnogo govoriti. Njihova sré¢anost je, naime,
takva i takvo im je iskustvo sa oruZjem, takva odvaznost da, mislim, nijesu neophodni nasi vojnici
ili pjesadija, ve¢, da tako kazem, naSe Zene mogu biti dovoljne da njihovu, ne silu, ve¢ siCusnu
hrabrost uplase.8? Od njih je ja¢i i bolji prostiji narod Orijenta, tj. Turci, od kojih su opet bolji svi

83 Triba = Zupa, kotar.

84 Francuzi.

85 Njemci i Englezi.

86 Arhiepiskop barski nagovjestava da ée se latinska vojska iskrcavati u Zeti i nekadasnjem Epiru, da bi se zaputila
preko Grcke.

87 Navodi put Prvog krstaskog rata.

88 Koja dode preko Zete i Epira, kao i ona koja se dopremi brodovljem.

89 U to vrijeme Vizantija nije imala dovoljno novca za veliki ili, bar, dovoljan broj najamnika. Vizantinci po tradiciji
nijesu sluZili vojsku.
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tuosum. Habere igitur poterit totum passagium plene et complete de dictis tribus,
maxime de blado et carnibus [et vino'], et hoc pro levi foro, et absque periculo et
labore. Terra ergo illa sufficienter nobis carnes ad nutriendum, panem ad fortitu-
dinem, vinum ad leticiam ministrabit, si primo dicioni Ecclesie submittatur.

Tercia racio est ut via facilior pateat castris Dei. Sunt enim multi qui maris
motum ct aerem,'tempestatesque tam moleste substineant, ut motu et fere sensu
carentes, nec cibum sumere, nec immissum stomacho nisi cum difficultate valeant
retinere, ita quod magis videantur vicini morti quam vite, et magis videantur apti
esse ad feretrum quam ad bellum. Qua® quidem causa multos retrahit a navigio
vel retardat, vel in multis infirmitates inducit multas et graves, vel certe debilitat,
vel morte aliquando absorbentur. Quod ne contingat exercitui Domini, cavendum
pro posse est cum magna diligencia et cautela. Ad quod manifeste scitur quod hii
qui transitum desiderant, et qui habent passagium promovere, et sine quibus nec
capi potuit, nec prosperitatem habuit Terra Sancta, sunt Gallici, quibus juncti
Alamani® et Anglici, non dico Terram Sanctam posse capere, sed universas
linguas, tribus et populbs obruere, conterere et calcare. Et ideo, quanto magis
sunt voluntarii et ardentes, quanto-magis sunt probitate pollentes, et potencia
excellentes, et'zelo utiles et virtute, tanto magis diligendi et dirigendi sunt, et eis
via' tucior et facilior’ ostendenda. Predictas igitur marinas angustias magis timent
et eas odiunt et subterfugiunt, quantum possunt, quod est vel quia non habent
consuetudinem navigandi, vel quia eorum naturalis corporis disposicio hoc
abhorret. Sunt enim complexionis humide, vel quia sunt delicate nutriti et a
molestiis penurie elongati, lectisterniorum, cibariorum et potus et aeris subita
mutacio eos terret, pariter et affligit. Per terram ergo eis via pocius eligenda, et
quia per terram non est alia via brevior, facilior, tucior et consolabilior quam per
Greciam, illam eligere et ad illam dirigere nos debemus.

Videatur ergo possibilitas hujus vie. Pro omnibus igitur predictis qui transire
habeant, processus unus erit, ut scilicet, tam Gallici quam Alamanni et Anglici,
viam faciant per Ungariam, et inde, transitis montibus qui Ungariam dividunt et
Raciam, in plana Bulgarie descendentes, post hec, plano pede, Constantinopolim
properabunt, vel per flumen, vel per ripam fluminis, juxta Conslantinopolim
ad paucas dietas venient et inde reliquo exercitui se conjungent. Per mare eciam
necessarius erit certus numerus galearum, que portabunt reliquum populum qui
per terram venire nequiverunt, vel per mare venire eligerint pocius quam per
terram. Poterunt eciam haberi naves ad equos et arma portandum, et valgus pro-
miscuum et alia que exercitui necessaria esse possunt. Cum vero jam in Constan-
tinopolim venerint, hii vel illi, videbunt contra hostes Dei inimicos crucis et in-
terfectores populi christiani, Turcos videlicet, quos a Constantinopoli trium vel
quatuor miliarium dividit strictum maris.

Capta igitur, nec dubium faciliter, civitate, reliquum imperium faciliter obti-
uvetur. De resistencia enim quam Greci facere valeant vel audeant, nullam pe-
nitus facio mencionem. Tanta enim cst eorum virtutis audacia, tanta armorum
experiencia, tanta probitas animorum, ut non milites nostros vel pedites necessa~
rios esse judicem, sed nostras, ut ita dicam, mulieres posse sullicere ad eorum,
non dico potenciam, sed pusillanimitatem spiritus conterendam. Superat enim
€0s et suppeditat vilior populus Orientis, Turchi videlicet, qui suppeditantur

2 Oue. A. B. — * B. Almani. A.
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drugi narodi. Otuda se Turci ne usuduju latiti oruzja ni protiv Tatara ni Kumana, ni Georgi-
janaca niti se pojaviti pred njima.® Dakle, iz zakljucka je posve jasno da u srcima Grka preostaje
mudrosti 1 vrline ¢ime su najviSe odstupili od Rimske crkve i katolicke vjere. PoSto se spomenuto
carstvo vrati pod vlast Crkve,”! preostaje samo da se prede jedno veoma malo korito mora,
dugacko 1 usko, koje se, zaista, proteze u duZinu, nalik na rijeku, 220 miljjarija, a u Sirinu jedva
Sest milijarija, kolika je veli¢ina tog korita. U tom uskom koritu je zaliv Svetog Porda, koji je
neki dio ovog tjesnaca, u kojem se nalazio jedan sli¢an prolaz, kao Sto kazem, kome je Bog is-
poljavaju¢i moc€ svoje boZanstvenosScu i poklanjajuci napredak jasno pokazao da im je sam bio
milosrdni voda i1 upravitelj. Kada se bude doSlo u Tursku, poSto se prede spomenuto korito,
nadam se da se neprijatelj nece opirati jer se Bog bori na naSoj strani i upravlja naSom voljom,
postupcima i putevima.